
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 148/18                       06 de Agosto de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 4 

Gabinete da Reitora – GR  4 

Pró-Reitorias – PR  8 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD  8 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  8 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS   8 

Centros Acadêmicos – CA 9 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 9 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 9 

Departamento de Odontologia – DOD  10 

Programa de Pós-Graduação em Educação Física em Rede Nacional – 

PPGEFRN 
10 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  10 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC  11 

Departamento de Geografia – DGEC   12 

Departamento de Letras – DLETC  13 

Departamento de História – DHC   13 

Centro de Educação – CE  14 

Departamento de Fundamentos e Políticas  da Educação – DFPE  14 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC   15 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   16 

Departamento de Geologia – DG   16 

Centro de Biociências – CB   16 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBZ   16 

Centro de Tecnologia – CT    17 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB    18 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA     18 

Departamento de Políticas Públicas – DPP     18 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  18 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS  18 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL  19 

Divisão de Gestão de Cuidado – DGC  19 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT  20 

Instituto Metrópole Digital – IMD  20 

Programa de Pós-Graduação em Bioinformática – PPGBI  21 

Superintendência de Informática – SINFO  22 

Escola de Música – EMUFRN 26 

Anexos 27 

Retificações 28 

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1455/2018-R, de 02 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN de acordo com o artigo 152, da Lei nº. 8.112/90, de 

acordo com a Lei n.º 9.784/99, e considerando ainda o teor do Memorando n.º 004/2018,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Redesignar os servidores FRANCISCA AURINETE GIRAO BARRETO 

DA SILVA, Professora Adjunta, matrícula nº 346546, CPF nº 637.248.044-15; HELCIO 

PACHECO DE MEDEIROS, Professor Adjunto, matrícula nº 1675429, CPF nº 

322.447.114-04; e ORGIVAL BEZERRA DA NOBREGA JUNIOR, Professor Associado, 

matrícula nº 1149334, CPF nº 222.456.854-15, para, sob a presidência da primeira, 

constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos 

constantes no processo nº 23077.016048/2017-06. 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 1.473/17-R, de 26.07.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 140, de 27.07.2017, 

prorrogada pela Portaria n.º 2.086/17-R, de 26.09.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 

183, de 27.09.2017, redesignada pela Portaria 060/18-R de 15.01.2018, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 011 de 16.01.2018, prorrogada pela Portaria n.º 304/18-R, de 

28.02.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 039 de 28.02.2018, redesignada pela 

Portaria n.º 499/18-R, de 27.03.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 059 de 

28.03.2018, e prorrogada pela Portaria n.º 972/18-R, de 25.05.2018, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 099 de 28.05.2018. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 30.07.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1460/2018-R, de 03 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de CLEMILTON LOPES PINHEIRO, matrícula 

n.º 1165367, Professor Associado do Departamento de Letras – CCHLA, para realizar 

estágio pós-doutoral na “Universität Tübingen”, na cidade de Tübingen, na Alemanha, no 

período de 01.09.2018 a 31.08.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.033436/2018-24. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 1461/2018-R, de 03 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARCELO DA SILVA TAVEIRA, matrícula 

n.º 1691682, Professor Adjunto do Departamento de Ciências Sociais e Humanas – CERES, 

para participar do “IV Congreso Internacional de Turismo Residencial” e de reuniões 

técnicas na “Universidad de Alicant”, na cidade de Alicant, na Espanha, no período de 

08.09.2018 a 18.09.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.046933/2018-92. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1462/2018-R, de 03 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de JOSE JOSEMAR DE OLIVEIRA JUNIOR, 

matrícula n.º 1640260, Professor Associado da Escola de Ciências e Tecnologia, para 

participar, com apresentação de trabalho, do “45th Leeds-Lyon Symposium on Tribology”, 

na cidade de Leeds, na Inglaterra, no período de 02.09.2018 a 08.09.2018, inclusive trânsito, 

com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.046378/2018-07. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1463/2018-R, de 03 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de RAQUEL MENEZES BEZERRA SAMPAIO, 

matrícula n.º 1894891, Professora Adjunta da Escola de Ciências e Tecnologia, para realizar 

visita técnica à “Universitat Pompeu Fabra”, na cidade de Barcelona, na Espanha, no 

período de 12.08.2018 a 22.08.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.047577/2018-24. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1464/2018-R, de 03 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a Portaria 

MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA DEL PILAR DURANTE INGUNZA, 

matrícula n.º 1284389, Professora Titular do Departamento de Engenharia Civil – CT, para 

participar, com apresentação de trabalho, do “XIII International Association for Engineering 

Geology and the Environment Congress”, na cidade de San Francisco, nos EUA, no período 

de 13.09.2018 a 21.09.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo 

n.º 23077.045987/2018-31. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1465/2018-R, de 03 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de LILIANE DOS SANTOS GUTIERRE, 

matrícula n.º 3315007, Professora Associada do Departamento de Matemática – CCET, para 

participar da “3ras Jornadas de Enseñanza, Capacitación e Investigación en Ciencias 

Naturales y Matemática” e “1ras Jornadas de Historia de la Enseñanza de la Matemática y 

las Ciencias Naturales”, na cidade de Bernal, na Argentina, no período de 18.09.2018 a 

24.09.2018, inclusive trânsito, com ônus para CAPES/PROAP e UFRN, conforme processo 

n.º 23077.037966/2018-41. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1466/2018-R, de 03 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a Portaria 

MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE, 

matrícula n.º 6350757, Professor Adjunto do Departamento de Medicina Integrada – CCS, 

para participar do “European Respiratory Society International Congress 2018”, na cidade 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

de Paris, na França, no período de 13.09.2018 a 20.09.2018, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.035778/2018-89. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1467/2018-R, de 03 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o Memorando n.º 17/2018 - PROAD/DGI,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 90 (noventa) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão criada para elaboração das diretrizes e orientações gerais para modelagem, 

desenvolvimento e implantação do Sistema de Informação de Custos da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, conforme as exigências legais e as boas práticas de gestão, 

designada pela Portaria n.º 735/18-R, de 30/04/2018, Publicada no Boletim de Serviços n.º 

81/2018, de 02.05.2018. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1469/2018-R, de 03 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.042297/2018-20, 

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.334/18-R de 17 de julho de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 136, de 19 de julho de 2018, fls. 4, que trata da exoneração da função 

de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Turismo, do professor CARLOS 

ALBERTO FREIRE MEDEIROS, matrícula nº 1298904. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1470/2018-R, de 03 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 e 43, da Resolução n.º 

136/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando n.º 150/2018–CCHLA,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira, constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese 

Inédita para fins de promoção à Classe “E” – Professor Titular, da carreira de Professor do 

Magistério Superior de LINCOLN MORAES DE SOUZA, Professor Associado, matrícula 

n.º 1149332. 

 

Titulares 

MARIA DO LIVRAMENTO MIRANDA CLEMENTINO, Professora Titular da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).  

ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE, Professora Titular da Universidade 

Federal de Pernambuco (UFPE). 

HERMANO MACHADO FERREIRA LIMA, Professor Titular da Universidade 

Estadual do Ceará (UECE). 

CÉSAR BARREIRA, Professor Titular da Universidade Federal do Ceará (UFC).  

Suplentes 

HOMERO DE OLIVEIRA COSTA, Professor Titular da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (UFRN). 

IRLYS ALENCAR FIRMO BARREIRA, Professor Titular da Universidade 

Federal do Ceará (UFC).  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD  

Portaria nº 029/2018-PROGRAD, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA RODRIGUES MITTELBACH, 

Matrícula: 1612047, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROGRAD - 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE ACADÊMICO, para participar de 

eventos, no país, em CURITIBA / PR, no período de 28 de Agosto de 2018 a 01 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4303/2018. 

 

(a) Maria Das Vitorias Vieira Almeida De Sa – Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS   

Portaria nº 166/2018-DASS, de 06 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE AZEVEDO DOS SANTOS, 

Matrícula: 3009342, ODONTOLOGO DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em NATAL / 

RN, no período de 09 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4332/2018. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 065/2018-CCS, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de HENIO FERREIRA DE MIRANDA, 

Matrícula: 347496, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para participar de eventos, 

no país, em BRASILIA / DF, no período de 08 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4304/2018. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria nº 055/2018-DSC/CCS, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ZENEWTON ANDRÉ DA SILVA GAMA, 

Matrícula: 1868020, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 07 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4336/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Odontologia – DOD  

Portaria nº 091/2018-DOD/CCS, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de HEBEL CAVALCANTI GALVAO, Matrícula: 

350485, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em CAMPINAS / SP, no período de 

31 de Agosto de 2018 a 05 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4232/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins – Chefe (Substituto) 

 

Programa de Pós-Graduação em Educação Física em Rede Nacional – PPGEFRN  

Portaria nº 002/2018-PPGEFRN/CCS, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O Coordenador do PROEF/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

Designar os membros: ANTONIO DE PADUA DOS SANTOS (Presidente-

Coordenador, mat. Siape 1714277); MARCIO ROMEU RIBAS DE OLIVEIRA (Vice-

Coordenador, mat. Siape 1659071); AGUINALDO CESAR SURDI (Docente, mat. Siape 

1278591); ALLYSON CARVALHO DE ARAUJO (Docente, mat. Siape 1645961); 

ELIZABETH JATOBA BEZERRA TINOCO (Docente, mat. Siape 348064); JOSE 

PEREIRA DE MELO (Docente, mat. Siape 1149620); MARIA APARECIDA DIAS 

(Docente, mat. Siape 1714249); JOSÉ CELSO BARROS FERREIRA (Representante 

discente titular, mat. 20181021250); CYBELE CAMARA DA SILVA (Representante 

discente suplente, mat. 20181021223) na condição de membros do Colegiado do Programa 

de Pós-Graduação em Educação Física em Rede (PROEF/UFRN). 

 

(a)Antonio de Pádua dos Santos – Coordenador 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Portaria nº 160/2018-CERES, de 04 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, 

Matrícula: 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 01 de Agosto de 2018 a 01 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4197/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 161/2018-CERES, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula: 

396683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 07 de Agosto de 2018 a 07 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4333/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 162/2018-CERES, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRETTI DE LIMA DARI, Matrícula: 

2398564, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 06 de Agosto de 

2018 a 06 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4330/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC  

Portaria nº 059/2018-DCSHC/CERES, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula: 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em NATAL / RN, no período de 07 de Agosto de 2018 a 07 de Agosto de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 4283/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGEC   

Portaria nº 084/2018-DGEC/CERES, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula: 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / 

PB, no período de 22 de Agosto de 2018 a 23 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4247/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 085/2018-DGEC/CERES, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GLEYDSON PINHEIRO ALBANO, 

Matrícula: 1804195, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 14 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4306/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 086/2018-DGEC/CERES, de 04 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 07 de Agosto de 2018 a 07 de Agosto de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 4321/2018. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Letras – DLETC  

Portaria nº 034/2018-DLETC/CERES, de 05 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIENE SYMONE DE BRITO PESSOA DA 

SILVA, Matrícula: 4546604, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 06 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4326/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

Portaria nº 035/2018-DLETC/CERES, de 05 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GIANKA SALUSTIANO BEZERRIL DE 

BASTOS GOMES, Matrícula: 1728675, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 06 de Agosto de 2018 a 07 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4344/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

Departamento de História – DHC   

Portaria nº 009/2018-DHC/CERES, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURIVAL ANDRADE JUNIOR, Matrícula: 

1718551, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 06 de Agosto de 2018 a 12 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4259/2018. 

 

(a) Evandro Dos Santos – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 010/2018-DHC/CERES, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EVANDRO DOS SANTOS, Matrícula: 

1244548, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participação em Banca, em CAJAZEIRAS / PB, 

no período de 05 de Agosto de 2018 a 07 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4222/2018. 

 

(a) Abrahao Sanderson Nunes Fernandes Da Silva – Chefe 

 

Portaria nº 011/2018-DHC/CERES, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EVANDRO DOS SANTOS, Matrícula: 

1244548, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, 

no período de 05 de Setembro de 2018 a 07 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4278/2018. 

 

(a) Abrahao Sanderson Nunes Fernandes Da Silva – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE  

Departamento de Fundamentos e Políticas  da Educação – DFPE  

Portaria nº 039/2018-DFPE/CE, de 03 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO CABRAL NETO, Matrícula: 

7347393, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em RECIFE / PE, no período de 22 de Agosto de 2018 a 25 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4159/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC   

Portaria nº 080/2018-DPEC/CE, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE FERRER PINTO MARTINS, 

Matrícula: 1451196, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de 

eventos, no país, em CAMPOS DO JORDÃO / SP, no período de 27 de Agosto de 2018 a 

01 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4323/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 081/2018-DPEC/CE, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE FERRER PINTO MARTINS, 

Matrícula: 1451196, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de 

eventos, no país, em SANTO ANDRÉ / SP, no período de 02 de Setembro de 2018 a 05 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4324/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe  

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   

Departamento de Geologia – DG   

Portaria nº 084/2018-DG/CCET, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEX FRANCISCO ANTUNES, Matrícula: 

2490483, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 19 de Agosto de 2018 a 21 de Agosto de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 4260/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 085/2018-DG/CCET, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 06 

de Agosto de 2018 a 08 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4300/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB   

Departamento de Botânica e Zoologia – DBZ   

Portaria nº 009/2018-DBZ/CB, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E 

ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURO PICHORIM, Matrícula: 1439088, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, 

no período de 02 de Setembro de 2018 a 06 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4254/2018. 

 

(a) Fulvio Aurelio De Morais Freire – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT    

Portaria nº 104/2018-CT, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Jennys Lourdes Meneses Barillas – matrícula 1679234, 

kleiber Lima de Bessa  – matrícula 2654020 e Thércio Henrique de Carvalho Costa – 

matrícula 2550377, para procederem à Colação de Grau em separado dos alunos Camila 

Santiago Marinho de Oliveira – matrícula 20150145860, do curso de Engenharia de 

Computação, período 2017.2 e Erick Buonora Tabosa do Egito– matrícula 20160154550, do 

curso de Engenharia de Petróleo, período 2018.1, às 09h00, do dia 25 de julho de 2018, na 

sala da Direção do Centro de Tecnologia da UFRN. 

 

(a)Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Portaria nº 105/2018-CT, de 27 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar PAULA DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 1669004, Assistente em 

Administração, lotada no Departamento de Engenharia Produção/Centro de Tecnologia, 

para exercer a função de tutora, durante estágio probatório, da servidora MARIA 

THEREZA PEREIRA DE MONTENEGRO, Assistente em Administração, matricula 

3036869, lotada na Direção do Centro de Tecnologia. 

 

(a)Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Portaria nº 106/2018-CT, de 27 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Designar o servidor AUNIEBSON DE OLIVEIRA FREIRE – matrícula 350821, 

Assistente em Administração, para exercer a função de tutor, durante o período de Estágio 

Probatório, do servidor VÍTOR HENRIQUE DE OLIVEIRA AZEVEDO – matrícula 

3054962, Técnico de Laboratório/Edificações, lotado na Direção do Centro de Tecnologia. 

 

(a)Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB    

Portaria nº 025/2018-DEB/CT, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de HUDSON GEOVANE DE MEDEIROS, 

Matrícula: 1918192, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA BIOMEDICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no 

período de 21 de Agosto de 2018 a 25 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4271/2018. 

 

(a) Custodio Leopoldino De Brito Guerra Neto – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA     

Departamento de Políticas Públicas – DPP     

Portaria nº 025/2018-DPP/CCHLA, de 04 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SORAIA MARIA DO SOCORRO CARLOS 

VIDAL, Matrícula: 2621706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para Viagem a serviço, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 01 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4198/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS  

Portaria nº 032/2018-SEDIS, de 03 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

O SECRETARIO (SUBSTITUTO) DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CARMEM FREIRE DIOGENES 

REGO, Matrícula:349111, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para participar 

de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 19 de Agosto de 2018 a 23 de 

Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4231/2018. 

 

(a) Ione Rodrigues Diniz Morais – Secretario (Substituto) 

 

Portaria nº 033/2018-SEDIS, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIS BOUQUILLARD RIBEIRO 

FERNANDES, Matrícula: 1184018, TECNICO EM ARQUIVO DO(A) COORDENAÇÃO 

DO POLO DE APOIO PRESENCIAL DE MACAU, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 07 de Agosto de 2018 a 07 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4239/2018. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego – Secretario 

 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL  

Divisão de Gestão de Cuidado – DGC  

Portaria nº 001/2018-DGC/HUOL, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ELOISE ALINE DE NEGREIROS, Matrícula: 

2242798, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO, 

para participar de eventos, no país, em BELO HORIZONTE / MG / MG, no período de 06 

de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4298/2018. 

 

(a) Monica Matias Rafael Do Nascimento – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 006/2018-DGC/HUOL, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIA HELENA COELHO NOBREGA, 

Matrícula: 1188367, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE 

CUIDADO, para participar de eventos, no país, em BELO HORIZONTE / MG / MG, no 

período de 06 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4299/2018. 

 

(a) Monica Matias Rafael Do Nascimento – Chefe 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT  

Portaria nº 071/2018-ECT, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VERA LUCIA LOPES DE CASTRO, 

Matrícula: 1674419, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 06 de Agosto de 2018 a 

08 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4295/2018. 

 

(a) Jose Josemar De Oliveira Junior – Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD  

Portaria nº 074/2018-IMD, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO SANTANA DA SILVA, Matrícula: 

1976579, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em JOINVILLE / SC, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

período de 01 de Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4248/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

Portaria nº 075/2018-IMD, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIAO DUARTE DORIA NETO, Matrícula: 

347628, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE 

DIGITAL, para participação em Banca, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 12 de 

Agosto de 2018 a 13 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4261/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

Portaria nº 076/2018-IMD, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LEONARDO CESAR TEONACIO 

BEZERRA, Matrícula: 2859562, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 13 de Agosto de 2018 a 14 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4346/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

Programa de Pós-Graduação em Bioinformática – PPGBI  

Portaria nº 004/2018-PPGBI/IMD, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Bioinformática, do Instituto 

Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Nº 809/2018-R, de 08 de maio de 2018,  

 

RESOLVE 

 

Designar os professores: Sandro José de Souza - Matrícula Nº 1939184, Jorge 

Estefano Santana de Souza – Matrícula Nº 2170415, César Rennó-Costa - Matrícula Nº 

2276280, Daniel Carlos Ferreira Lanza – Matrícula Nº 1880243 e João Paulo Matos Santos 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Lima – Matrícula Nº 1513597, para constituírem a Comissão de seleção do Doutorado, do 

Programa de Pós-Graduação em Bioinformática, conforme Edital Nº 03/PPg-

Bioinfo/UFRN/2018 (Fluxo contínuo).  

Determine o prazo de 1 (um) ano a contar desta data ou até a conclusão dos 

trabalhos,  

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)João Paulo Matos Santos Lima – Coordenador 

 

 

Superintendência de Informática – SINFO  

Portaria nº 041/2018-SINFO, de 02 de Agosto de 2018. 

 

A SUPERINTENDENTE DE INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

318/2007, de 28/05/2007. 

  

RESOLVE 

 

Localizar o servidor (a) BRUNO MEDEIROS LACET, matrícula SIAPE 1971230, 

ocupante do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, exercendo suas 

atividades no (a) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, desde 04.05.2016, com 

carga horária semanal de 30 horas. 

Ambiente de trabalho: DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA / 

COORDENADORIA DE CONECTIVIDADE (a maioria das atividades é realizada 

externamente nos ambientes da UFRN). 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Requisição de material de redes e conectividade. 

  

  

M 

  

  

3h 

  

  

Documentação da rede de computadores e seus serviços. 

  

  

M 

  

  

3h 

  

  

Instalação, configuração e administração de 

equipamentos ativos de rede da UFRN localizados em 

laboratórios, setores de aula, prédios administrativos, 

centros acadêmicos, locais de eventos, áreas de 

convivência e nos demais setores que precisem se 

conectar à rede lógica da UFRN. 

  

  

M 

  

  

  

  

15h 

  

  

  

  

Manutenção de equipamentos ativos de redes da UFRN 

localizados  em laboratórios, setores de aula, prédios 

administrativos, centros acadêmicos, locais de eventos, 

áreas de convivência e nos demais setores que se 

conectem à rede lógica da UFRN. 

  

M 

  

  

12h 

  

  

Projetização, instalação, manutenção e vistoria da 

infraestrutura de rede lógica contendo o cabeamento 

metálico e óptico da UFRN, presente em laboratórios, 

setores de aula, prédios administrativos, centros 

acadêmicos, locais de eventos, áreas de convivência e 

M 

  

  

  

  

51h 

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

nos demais setores que utilizam-na, abrangendo: 

 - operações em eletrocalhas, canaletas e eletrodutos 

metálicos e de pvc que contêm o cabeamento de rede 

lógica envolvendo: conectorização e verificação de 

pontos de rede em porta-equipamentos; instalação e 

remoção do cabeamento presente nesses meios; 

- operações em armários (racks) de telecomunicação 

envolvendo: organização do cabeamento de rede lógica; 

conectorizações do cabeamento de rede lógica em patch 

panels; e verificações dos pontos de rede. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Manutenção na infraestrutura de rede lógica contendo o 

cabeamento metálico e óptico da UFRN, presente em 

caixas de passagem e postes   dentro dos campi da 

UFRN (ruas, calçadas, terrenos etc.), abrangendo: 

- vistoria de fibra óptica: reconhecimento das fibras 

entre os cabos que – por ventura – estão no mesmo local 

(cabeamentos de telefonia, elétrico e coaxial) e 

mapeamento dos seus percursos; 

- instalação, reparo e vistoria do cabeamento metálico, 

incluindo o reconhecimento dos cabos e mapeamento 

dos seus percursos. 

  

  

  

M 

  

  

  

  

  

  

  

21h 

  

  

  

  

  

  

  

Projetização, instalação, manutenção e vistoria na 

infraestrutura de rede lógica utilizada pelos módulos 

medidores de energia CCK contidos nos centros de 

distribuição de quadros e nas seguintes subestações 

elétricas da UFRN com tensão de 13.800V: D. A. S. 

(abrigada); Comperve; Biociências (abrigada); Ecologia 

(genética); Editora; Nuplam (abrigada); Nuplam 

CHILLER; Ctec (abrigada); Geologia (abrigada); I. I. F. 

(abrigada); Geofísica; C. T.; Sinfo (abrigada); Nupprar; 

C. C. E. T. (abrigada); Nuper; Setor III-IV (abrigada); 

C&T (abrigada); Eng. Têxtil (abrigada); L. A. M. P.; 

Setor V (abrigada); Setor II (abrigada); C. C. H. L. A. 

(abrigada); C. C. S. A. (abrigada); Ginásio 1; Ginásio 2; 

Nutrição (abrigada); D. E. F. (abrigada); Piscinas; 

Fisioterapia; Campo (abrigada); E. T. E.; Reitoria 

(abrigada); Santander; Centro de Convivência 

(abrigada); e Biblioteca (abrigada). 

Tais trabalhos envolvem a conectorização e a 

verificação de pontos de rede bem como a remoção do 

cabeamento presente nesses locais. 

Exercendo essa atividade desde 04/05/2016. 

 

 

M 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

3h 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Projetização, instalação, manutenção e vistoria da 

infraestrutura de rede sem fio da UFRN, presente em 

laboratórios, setores de aula, prédios administrativos, 

centros acadêmicos, locais de eventos, áreas de 

M 

  

  

  

6h 

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

convivência e nos demais setores que utilizam-na, 

abrangendo: 

- instalação, configuração, manutenção e remoção no 

parque de Pontos de Acesso de rede sem fio; 

- testes, verificações e análises na qualidade e 

abrangência do sinal da rede sem fio. 

  

  

  

  

  

  

  

Prestação de suporte técnico especializado relativo a 

equipamentos de acesso à rede. 

  

  

  

M 

  

  

  

3h 

  

  

  

Execução de outras tarefas de mesma natureza ou nível 

de complexidade associado à sua especialidade ou 

ambiente. 

  

  

M 

  

  

3h 

  

  

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

Tornar sem efeito a portaria número 25/2018-SINFO, publicada no boletim 

BS 77/2018 na data de 25/04/2018. 

Tornar sem efeito a portaria número 38/2018-SINFO, publicada no boletim 

BS 146/2018 na data de 02/08/2018. 

 

(a)Apuena Vieira Gomes – Superintendente  

 

Portaria nº 042/2018-SINFO, de 02 de Agosto de 2018. 

 

A SUPERINTENDENTE DE INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

318/2007, de 28/05/2007. 

  

RESOLVE 

 

Localizar o servidor (a) WEVERSON LIMA GONZAGA, matrícula SIAPE 

2373683, ocupante do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 

exercendo suas atividades no (a) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, desde 

16.02.2017, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA / 

COORDENADORIA DE CONECTIVIDADE (a maioria das atividades é realizada 

externamente nos ambientes da UFRN). 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Requisição de material de redes e conectividade. 

  

  

  

  

M 

  

  

4h 

  

  

Documentação da rede de computadores e seus serviços. 

  

  

M 

  

  

4h 

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

  

  

Instalação, configuração e administração de 

equipamentos ativos de rede da UFRN localizados em 

laboratórios, setores de aula, prédios administrativos, 

centros acadêmicos, locais de eventos, áreas de 

convivência e nos demais setores que precisem se 

conectar à rede lógica da UFRN. 

  

  

M 

  

  

  

20h 

  

  

  

Manutenção de equipamentos ativos de redes da UFRN 

localizados  em laboratórios, setores de aula, prédios 

administrativos, centros acadêmicos, locais de eventos, 

áreas de convivência e nos demais setores que se 

conectem à rede lógica da UFRN. 

  

  

  

M 

  

  

  

16h 

  

  

  

Projetização, instalação, manutenção e vistoria da 

infraestrutura de rede lógica contendo o cabeamento 

metálico e óptico da UFRN, presente em laboratórios, 

setores de aula, prédios administrativos, centros 

acadêmicos, locais de eventos, áreas de convivência e 

nos demais setores que utilizam-na, abrangendo: 

 - operações em eletrocalhas, canaletas e eletrodutos 

metálicos e de pvc que contêm o cabeamento de rede 

lógica envolvendo: conectorização e verificação de 

pontos de rede em porta-equipamentos; instalação e 

remoção do cabeamento presente nesses meios; 

- operações em armários (racks) de telecomunicação 

envolvendo: organização do cabeamento de rede lógica; 

conectorizações do cabeamento de rede lógica em patch 

panels; e verificações dos pontos de rede. 

  

  

  

M 

  

  

  

  

  

  

  

68h 

  

  

  

  

  

  

  

Manutenção na infraestrutura de rede lógica contendo o 

cabeamento metálico e óptico da UFRN, presente em 

caixas de passagem e postes   dentro dos campi da 

UFRN (ruas, calçadas, terrenos etc.), abrangendo: 

- vistoria de fibra óptica: reconhecimento das fibras 

entre os cabos que – por ventura – estão no mesmo local 

(cabeamentos de telefonia, elétrico e coaxial) e 

mapeamento dos seus percursos; 

- instalação, reparo e vistoria do cabeamento metálico, 

incluindo o reconhecimento dos cabos e mapeamento 

dos seus percursos. 

  

  

M 

  

  

  

  

  

  

28h 

  

  

  

  

  

  

Projetização, instalação, manutenção e vistoria na 

infraestrutura de rede lógica utilizada pelos módulos 

medidores de energia CCK contidos nos centros de 

distribuição de quadros e nas seguintes subestações 

elétricas da UFRN com tensão de 13.800V: D. A. S. 

(abrigada); Comperve; Biociências (abrigada); Ecologia 

M 

  

  

  

  

  

4h 

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

(genética); Editora; Nuplam (abrigada); Nuplam 

CHILLER; Ctec (abrigada); Geologia (abrigada); I. I. F. 

(abrigada); Geofísica; C. T.; Sinfo (abrigada); Nupprar; 

C. C. E. T. (abrigada); Nuper; Setor III-IV (abrigada); 

C&T (abrigada); Eng. Têxtil (abrigada); L. A. M. P.; 

Setor V (abrigada); Setor II (abrigada); C. C. H. L. A. 

(abrigada); C. C. S. A. (abrigada); Ginásio 1; Ginásio 2; 

Nutrição (abrigada); D. E. F. (abrigada); Piscinas; 

Fisioterapia; Campo (abrigada); E. T. E.; Reitoria 

(abrigada); Santander; Centro de Convivência 

(abrigada); e Biblioteca (abrigada). 

Tais trabalhos envolvem a conectorização e a 

verificação de pontos de rede bem como a remoção do 

cabeamento presente nesses locais. 

Exercendo essa atividade desde 16/02/2017. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Projetização, instalação, manutenção e vistoria da 

infraestrutura de rede sem fio da UFRN, presente em 

laboratórios, setores de aula, prédios administrativos, 

centros acadêmicos, locais de eventos, áreas de 

convivência e nos demais setores que utilizam-na, 

abrangendo: 

  

- instalação, configuração, manutenção e remoção no 

parque de Pontos de Acesso de rede sem fio; 

- testes, verificações e análises na qualidade e 

abrangência do sinal da rede sem fio. 

M 

  

  

  

  

  

  

8h 

  

  

  

  

  

  

Prestação de suporte técnico especializado relativo a 

equipamentos de acesso à rede. 

  

  

  

M 

  

  

  

4h 

  

  

  

Execução de outras tarefas de mesma natureza ou nível 

de complexidade associado à sua especialidade ou 

ambiente. 

  

  

  

M 

  

  

4h 

  

  

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

Tornar sem efeito a portaria número 23/2018-SINFO, publicada no boletim BS 

77/2018 na data de 25/04/2018. 

Tornar sem efeito a portaria número 40/2018-SINFO, publicada no boletim BS 

146/2018 na data de 02/08/2018. 

 

(a)Apuena Vieira Gomes – Superintendente  

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 137/2018-EMUFRN, de 06 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de AGOSTINHO JORGE DE LIMA, Matrícula: 

1127895, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, 

para participar de eventos, no país, em MANAUS / AM, no período de 22 de Agosto de 

2018 a 25 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4103/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 138/2018-EMUFRN, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula: 

1518400, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em GOIÁS / GO, no período de 

05 de Agosto de 2018 a 12 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4325/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 139/2018-EMUFRN, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GERMANNA FRANCA DA CUNHA, 

Matrícula: 1149517, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no 

período de 14 de Agosto de 2018 a 19 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4327/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Anexos 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 148 06.08.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Retificações 

 

Na Portaria nº 1392/2018-R, de 24 de julho de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 141, de 26/07/2018, fls. 04, que trata da licença para capacitação da professora 

MARIA HOZANETE ALVES DE LIMA, onde se lê: Professor Auxiliar, matrícula nº 

1226795; leia-se: Professor Associado, matrícula nº 2226795. 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 148 – Contém 28 páginas. 


